

# COORDINADORA ANTIGUOS ALUMNOS LA SALLE - ARLEP

**FECHA** 

01/10/2016

### Acta de reunión ordinaria del Consejo Coordinador Madrid, Centro La Salle ARLEP

#### **ASISTENTES**

**Asistentes:** H José Maria Pons, José Luis LLacer, José Antonio Cecilia y José Ramón Batiste **Excusan asistencia**: Julián Tapia, Enrique Larma, Gustavo Taus, Marcos Rodriguez y Fernando Arbex <u>Diversas circunstancias personales y familiares han coincidido en la imposibilidad de asistir</u>

#### A.- TEMAS TRATADOS

#### **ORACION**

El H Josep Maria Pons ha preparado una emotiva oración con motivo de la próxima Canonización del Hermano Salomón, en la que incluye pinceladas de su vida, extraías del libro EL SILENCIO DE UN SANTO, escrito por el H Carlos Cantalapiedra.

#### 1. Lectura del acta anterior (02/06/2016)

Ante la ausencia del secretario del Consejo Gustavo Taus, hace sus funciones José Luis LLacer Se da lectura y se aprueba el acta de la última reunión del Consejo, celebrada en Madrid el pasado 2 de junio 2016 que se celebró mediante videoconferencia

#### 2. Revisión de tareas pendientes

A continuación se revisa el estado de las tareas pendientes desde la anterior reunión, según el cuadro que figura en el acta aprobada; se observan que muchas de las tareas no han sido realizadas y se anima a ir cerrando los temas pendientes los más pronto posible y nos marcamos como fecha orientativa el 31.12.2016

#### 3. Informe económico

El saldo a fecha de la reunión es de 1.175,10 EUR.

El Hermano Amado Gracia, Ecónomo del Distrito ARLEP, nos hace entrega de un cheque de 158,33 € correspondiente al rappel del 10% sobre las ventas realizadas por Ediciones La Salle a las Asociaciones de Antiguos Alumnos La Salle

Se aprueba el estado de cuentas, no existiendo deudas pendientes

#### 4. Reconocimiento Lasaliano 2017 "Llamado a Servir"

De cara a la próxima edición 2017, procedemos a acordar lo siguiente:

- Tal como acordamos en su día, cada año ilustrará la presentación del Reconocimiento, una fotografía diferente; en esta ocasión le solicitamos a Juan Agus Sánchez, responsable de comunicación del Sector Valencia-Palma, una serie de fotografías con el fin de que el Consejo elija la más adecuada. Por unanimidad acordamos la fotografía nº 1 " gente agrupada"
- Acordamos aclarar/ampliar el concepto de LASALIANO en el documento donde se explica las bases del reconocimiento, a raíz de ciertas confusiones observadas en la última edición

- A propuesta del presidente, se aprueba modificar la composición del Jurado, que en la edición de 2017 estará compuesto por:
  - -1 Hermano Asesor del Consejo Coordinador (actuará de secretario-coordinador) con voz y sin voto
    - -1 Director General Centro La Salle
    - -1 Presidente Asociación de AA La Salle
    - -1 Representante ONG Lasaliana
    - -1 Asociado Coordinadora de Asociados
    - -1 Hermano de La Salle

#### 5. DAFO - Deficiencias - Amenazas - Fortalezas - Oportunidades

Durante el mes de septiembre, el presidente solicitó a todos los miembros del Consejo la cumplimentación del documento DAFO con el fin de preparar una reflexión conjunta sobre el estado de la Coordinadora, Consejo, etc.

Se han recibido 7 documentos que se han integrado en un sólo DAFO; José Ramón lo terminará de preparar y lo enviará a todos los miembros del Consejo; comentamos la idoneidad de compartirlo con los Hermanos Visitadores y EAD

Aprovechamos este momento para comentar las aportaciones (con bastantes coincidencias), iniciando un rico debate que nos enriquece a todos

#### 6. Informe de Áreas

- Área logística: José Antonio Cecilia se compromete a finalizar una propuesta para las Asociaciones en relación a productos lasalianos (La Salle Ediciones) que pueden ser orientativos para las Asociaciones
- Área formación social: José Luis LLacer comenta que gestionará la incorporación a la web, apartado formación, el libro EL SILENCIO DE UN SANTO; al mismo tiempo adaptaremos la Oración que nos ha preparado el H Josep Maria y la enviaremos a las Asociaciones.

#### 7. Foro de Presidentes y HH Asesores - 2017

A pesar de pocos participantes en esta reunión y tras un rico diálogo, acordamos preparar y convocar el FORO DE PRESIDENTES Y HERMANOS ASESORES, que tendría lugar en Madrid - Centro la Salle ARLEP- los días 1 y 2 de abril 2017

#### Consideraciones:

- Se trata de impulsar ilusión, creatividad e identidad en los participantes
- Necesitamos un empuje ante algunos signos de relajación
- Tenemos que impulsar y asegurar la asistencia del máximo de Asociaciones (llamadas, cartas, emails)
- Posible estructura:
  - Llegada el viernes tarde-noche (cena libre)
  - Sábado (inscripciones) y primera sesión con Honorio García (coach): ¿Quien robó mi Ferrandi? tarde dedicada a lo social/ lasaliano (Asociados a la Misión), vamos a proponer a Itziar (sector Bilbao o Isabel Soler, sector Cataluña) se trata de exponer el tema de la Asociación de forma sencilla y comprensible. En el apartado social, testimonios de: Cáritas Santa Rita; Pastoral Penitenciaria; RSC Empresas-ONGs (se trata de algunas propuestas, pero pueden variar en función de las gestiones) La cena del sábado sería libre por Madrid
- El domingo por la mañana lo dedicaríamos a Informaciones varias (estructura distrital), Asamblea General y Elecciones a nueva Coordinadora, terminando con la comida
- Eucaristía a las 9,00 en Santa Susana

• Acordamos proponer una cuota de inscripción de 20,00 euros por participante

## **B.- ACUERDOS TOMADOS**

Las siguientes reuniones del Consejo serán:

- 1 y 2 de abril 2017 Foro de Presidentes y HH Asesores
- 2 abril 2017 Asamblea General
- 1 de junio 2016 (jueves) por videoconferencia (a las 19,30h)

## C.- TAREAS

TAREA	RESPONSABLE	DETALLES	REALIZADO
Reanudar campaña socios PROYDE	José Ramón Batiste		
de Asociaciones	José Luis LLacer		
Web: Publicar fichas de libros de la	Juan Marcos		
Biblioteca AA (incluyendo tapa	Rodríguez		
escaneada)	José Antonio Cecilia		
Preparar Asamblea General -	Jose Ramon y Gustavo		
Elecciones			
Propuesta 1º Congreso de Cofradías	Joaquim Julià	Hermandad	
y Hermandades Lasalianas		Resurrección de	
		Sevilla	
Preparar un catálogo de productos	José Antonio Cecilia	Seleccionar 10	
"lasalianos Antiguos Alumnos"		artículos para ofertar	
Ediciones La Salle y promocionarlo		a las AA, en	
		colaboración con	
		Ediciones La Salle	
Gestionar inscripción de la	José Ramón Batiste		
Coordinadora a UMAEL con el nuevo			
comité			
Facebook: Crear un manual para	Juan Marcos	Interno para los	
subir publicaciones	Rodríguez	miembros Consejo	
Lanzamiento Reconocimiento	José Ramón		
Lasaliano 2017			
Nuevo formato WEB 3.0	Juan Marcos		
	Rodríguez		
Subir Estatutos al Drive	José Ramón Batiste		
Data Cara da Cafadía da	Line Jesey Meyic Done	Connete vice Contents	
Datos Censo de Cofradías de	Hno. Josep Maria Pons	Secretarios Sectores	
Cataluña y Baleares Gestiones Desarrollo Asociativo			
Aravaca	Fernando y J Antonio	H Pedro Luis	
Bilbao	José Ramón	TI FEUTO LUIS	
Fundación Cassa Selva	H Josep María	Fundació	
Premia de Mar	JRamón y H María	Isabel Soler (Dra)	
FORO DE PRES y HH ASESORES	Jose Antonio	Precio habitaciones y	
I ONO DE FNES Y FIT ASESORES	1036 MILLOHIO	r recio nabitaciones y	

		comidas	
FORO DE PRES y HH ASESORES	Jose Antonio	Salas reuniones	
FORO DE PRES y HH ASESORES	Jose Ramon	Cartel	
FORO DE PRES y HH ASESORES	Fernando	Carpetas, bolígrafos	
		y folios	
FORO DE PRES y HH ASESORES	Ponentes	Jose Ramon	
FORO DE PRES y HH ASESORES	Invitación Visitador	H Jose Maria	

## D.- TEMAS PARA LA SIGUIENTE REUNIÓN

Muy probablemente celebraremos una **REUNION ESPECIAL** mediante Videoconferencia para la coordinación del FORO DE PRESIDENTE Y HH ASESORES

José Luis LLacer

Secretario

VōBō

José Ramón Batiste Peñaranda

Presidente